Fresdenle °' Cin+v►+ ~An de ~ u..

Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 0029/2019

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco de Assis Santos Sousa
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo
SOLICITAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA DO
CENTRO EDUCACIONAL PEQUENO PRÍNCIPE (CRECHE) E TROCA
DO PISO, visto que este é o único espaço de lazer e socialização das crianças na
referida unidade de ensino.

A referida solicitação é uma cobrança constante de servidores públicos do
local e também dos pais dos nossos alunos, visto que no período chuvoso muitas

atividades deixam de ser realizadas no espaço e, na estiagem, o sol e o calor

excessivo evita que em determinados horários nossas crianças utilizem essa área

de lazer.
Fomentar a educação desenvolvendo o aprimoramento das estruturas

fisicas das unidades educacionais do município de Abreulândia é

responsabilidade do Poder Público, por isso nossa oportuna intervenção

sugerindo a medida supramencionada.

Portanto, considerando o dever do município em investir em educação, na

qualidade do ensino e na infraestrutura educacional, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 12 dias de abril de 2019

REGIANE ABREU (PTB)
Vereadora

Rua 7 de Setembro, S/N - Centro, CEP.: 77.693-000, Abreulândia - TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camera. abreulandia@gmail.com site: www.abreulendia. to. leg. br